DESPACHO-DADM - 3002023
Código de validação: 57409D34FF
( relativo ao Processo 355112022 )

À Diretoria-Geral.

Ilmo Sr. Diretor-Geral,

Trata-se de processo administrativo que tem por finalidade a contratação de empresa para
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, para substituir o atual Contrato de Prestação de
Serviços nº 0172/2017, celebrado entre este TJMA e a empresa CLARO SA, cujo vencimento dar-se-á
no próximo dia 11/06/2023 (5º termo aditivo contratual).

Realizado o Pregão Eletrônico nº 14/2023, restou vencedora do certame a empresa CLARO SA, com
posterior assinatura da Ata de Registro de Preços nº 25/2023 (evento 241).

Na planilha abaixo, constam as especificações dos itens a serem contratados neste momento inicial,
seus quantitativos e respectivos valores. Valor total mensal da contratação inicial será R$ 5.692,00
(cinco mil e seiscentos e noventa e dois reais).

No DESPACHO-CO-13732023, consta disponibilidade orçamentária para este exercício financeiro.

Ata de Registro de Preços nº 25/2023 (evento 241)

Item Descrição Quantidade

total
Quantidade
inicial

Valor unitário
R$

Valor mensal
R$

1

Prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Pessoal
(SMP-Serviço Móvel
Pessoal) e pacote de
dados com franquia de
20GB, inclusos: ligações
locais, ligação de longa
distância Nacional,
Roaming Nacional,

100

80

23,90

1.912,00

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 3002023 / Código: 57409D34FF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

ligações “Intragrupo”
dotadas de tarifas zero,
comunicação de voz e
dados (via Rede Móvel
Digital), acesso à internet
e ferramenta de gestão
On Line do consumo.

2

Prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Pessoal
(SMP-Serviço Móvel
Pessoal) e pacote de
dados com franquia de
10GB, inclusos: ligações
locais, ligação de longa
distância Nacional,
Roaming Nacional,
ligações “Intragrupo”
dotadas de tarifas zero,
comunicação de voz e
dados (via Rede Móvel
Digital), acesso à internet
e ferramenta de gestão
On Line do consumo

300

200

18,90

3.780,00

VALOR MENSAL TOTAL R$ 5.692,00

O contrato a ser celebrado terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, com possibilidade de
prorrogação.

Diante disso, encaminhamos os autos a essa Diretoria-Geral com vistas à autorização de empenho e
respectiva contratação, conforme artigo 24 da PORTARIA-GP-10222016.

Em anexo, seguem as certidões de regularidade fiscal e trabalhista da empresa CLARO SA.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 3002023 / Código: 57409D34FF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/05/2023 15:56 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 3002023 / Código: 57409D34FF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3